
 

 
    COMUNE DI PELUGO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 
Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  comune@comune.pelugo.tn.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 33 
del Consiglio Comunale 

Adunanza ordinaria di prima convocazione. Seduta pubblica. 
  

 

OGGETTO:  ART. 175 COMMI 1, 2 e 3 DEL D.LGS. 267/2000 e ss.mm. BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 e DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027 – 8^ VARIAZIONE  

 

 

 L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 15 del mese di DICEMBRE alle ore 20.30 in 

modalità mista, parte da remoto in videoconferenza con piattaforma Webex e parte presso la 

sala delle riunioni, ai sensi dell’art. 40 bis del vigente Regolamento interno del Consiglio 

Comunale, a seguito di regolari avvisi di convocazione firmati dal Sindaco e notificati a termine 

di legge e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito in prima 

convocazione il Consiglio Comunale. 
 

 

I Signori Presenti Assenti 

  Giust. Ingiust. 

Chiodega Paola– Sindaco X   

Campidelli Luca X   

Chiodega Gabriel  X  

Chiodega Mauro X   

Chiodega Michele X   

Ferrari Gisella X   

Govoni Sandra X   

Mase’ Cinzia X   

Molinari Giovanni X   

Pollini Gianpiero X   

Pollini Sonia X   

Zoanetti Angela Emilia  X  

 
   

La Dott.sa Paola Chiodega, nella sua qualità di SINDACO, ha assunto la presidenza e, 

con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sabrina Priami, dato atto che in 

precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la legalità del 

numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto e posto al nr. 3 dell’ordine del giorno 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DI DATA 15.12.2025 

PUBBLICATA ALL’ALBO COMUNALE IN DATA 16.12.2025 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 
 

OGGETTO: ART. 175 COMMI 1, 2 e 3 DEL D.LGS. 267/2000 e ss.mm. BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 e DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2025-2027 – 8^ VARIAZIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 

provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge 
regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 

applicano agli enti locali. 
 
Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi 
armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria. 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 di data 27.11.2024 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027, il Documento Unico di 

Programmazione e relativi allegati.  
 
Preso atto che si rende necessario procedere a diverse variazioni sia in parte 

corrente che in conto capitale; 
 

Rilevato quindi che si rende necessario apportare le modifiche al Bilancio di 

Previsione finanziario 2025-2027, così come risulta dai prospetti predisposti dal Servizio 
Finanziario. 

 

Considerato quindi che con la presente variazione viene modificato 
conseguentemente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027. 

 

Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il 
pareggio finanziario e vengono rispettati l’equilibrio economico-finanziario e di parte 

capitale di cui gli art. 162 e 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m.. 
 
 Visti: 

- la legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 
al D.lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 N. 42; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino- Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 
03 maggio 2018; 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

31 di data 30.11.2017 e ss.mm.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30 di data 

30.11.2017 e  ss.mm.. 

 
Atteso che l’adozione della presenta rientra nella competenza del Consiglio 

comunale. 

 
Visto il parere del Revisore dei conti di data 07 ottobre 2025, pervenuto al protocollo 

comunale in data 09.10.2025 prot. nr. 3215. 

 
Acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnico-amministrativa e 

regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n.13 consiglieri presenti e 
votanti espressi per alzata di mano, anche in merito all’immediata eseguibilità della 
presente; 

 
D E L I B E R A 

  

1. DI APPORTARE le variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, così come 
risultante nel prospetto che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione “ALLEGATO A”; 

 
2. DI DARE ATTO che le variazioni apportate di cui al precedente punto 1 rispettano il 

pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
3. DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti 

modificato, per la parte finanziaria, anche il Documento Unico di Programmazione 
2025-2027, approvato con la deliberazione del Consiglio n. 28 di data 27 novembre 
2024 richiamata in premessa; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà 

le conseguenti modifiche all’atto di indirizzo e le variazioni di cassa 2025-2027; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 

2025; 
 

6. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. n. 2 del 03 maggio 2018, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile con voti favorevoli n. 13, contrari 
n. 0 astenuti n. 0, espressi per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e votanti al 
fine di consentire di adempiere con celerità ai provvedimenti conseguenti la 

variazione; 
 

7. DI DARE EVIDENZA che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 183, c. 5 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 



• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 gg. ai sensi degli artt. 119 e 
120 del D.Lgs 2 luglio 2010, n.104 o, 

• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199;   

  
Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO 
Dott.ssa Paola Chiodega  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott.ssa Sabrina Priami 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

 

 


